¹ Jo. Vill. l. VIII. c. 43. — ² Lib. VI. Ep. cur. XXI. — ³ Ep. XX. — ⁴ Ep. XXI.

¹ Ep. cur. XXXI. — ² Ep. cur. XXXVIII. — ³ Jo. Vill. l. VIII. c. 43.

rum alterius sequaces nigri, albi alii dicebantur, scribit idem auctor, quibus Florentia brevi infecta fuerit, malumque postea in varias Italiæ partes emanarit. Inter hæc cum Gibellinæ factionis viri sensim in reipublicæ magistratus irreperent; ac periculum impenderet, ne urbem in Gibellinas partes magno publicæ quietis damno traducerent; Bonifacius a Guelpharum partium oratoribus excitatus¹, ut malis occurreret, Matthæum Aquaspartanum Portuensem, et S. Ruffinæ episcopum card. quem Joannes Villanus² eumque secutus S. Antoninus³ Ostiensem vocant, legatum in Etruriam, atque alias Italiæ provincias, quas subiectum Diploma Pontificium enumerat⁴, cum amplissima potestate misit, ac præsulibus, et regionum locorumque præsidibus, cæterisque proceribus suam illi operam commodare iussit⁵.

« Bonifacius, etc., Matthæo Portuensi et Sanctæ Ruffinæ episcopo, Apostolicæ Sedis legato.

« Considerantes attentius, et infra claustra pectoris meditatione sollicita revolventes, quod nefanda hostis antiqui nequitia, qui semper querit ut noceat, semper in circuitu ambulat ut offendant, in plerisque locis Lombardiæ, Tusciæ, et Romandioliæ provinciarum; Aquileiensis et Gradenensis patriarchatum, Ravennatis, Mediolanensis, Januensis et Pisani archiepiscopatum, Marchiæ Tervisinæ, Venetiarum, Bononiensis et Ferrariensis civitatum, earumque diœcesum et territoriorum locisque vicinis eisdem, discordiam zizaniam seruit, ingressit lites, commovit scandala, odia suscitavit; grandi utique desiderio ducimur, curisque multimodis excitamur, ut malis hujusmodi, molestis quamplurimum votis nostris, efficacibus et opportunis remediis obvietur; et Ecclesiasticis, religiosis, sæcularibusque personis, in partibus locisque degentibus memoratis, Apostolicæ Sedis benigna visitatione præventis, deformata inibi providam reformationem recipiant, prava et noxia procul penitus profligentur.

« Attendentes igitur quod gratiarum dator Altissimus personam tuam scientiæ magnitudine, providentiæ dono, discretionis virtute, industriæ munere, circumspectionis gratia, et aliarum virtutum titulis decoravit, humeros tuos fortitudinis robore muniendo, ut onera grandia facilius supports; plenam quoque, imo plenissimam de tuis laudabilibus meritis fiduciam obtinentes, licet

apud Sedem Apostolicam ex tui maturitate consilii tua non modicum opportuna præsentia dignoscatur, nosque illa careamus inviti; te tamen ob honorem et exaltationem Ecclesiæ, ac reformationem et directionem necessarias, ac desideratam quietem partium prædictarum, de fratrum nostrorum consilio illuc tanquam pacis angelum duximus destinandum; fraternitati tue in provinciis, patriarchatibus, archiepiscopatibus necnon civilibus memoratis, earumque diœcesibus, districtibus, ac territoriis, et locis, ac partibus supradictis plenæ legationis officium committentes, ut evellas et destruas, dissipes et disperdas, ædifices et plantes, ac facias auctoritate nostra quæcumque ad honorem Dei, prosperum statum partium earumdem, reformationem pacis fidelium videris expedire, etc. Datum Anagninæ X kal. Junii anno vi ». Scribit Joannes Villanus¹, Matthæum cardinalem Florentiam mense Junio hujus anni accessisse, magnisque honoribus exceptum: cumque temperando urbis statui studium applicare cœpisset, exortis novis odiis, adversas voluntates conciliare non potuisse; quod Dinus Compagnus oculatus testis confirmat².

25. *Conjuratio in Albertum Romanorum regem.* — Concitatos quoque in Germania hoc tempore maximos bellicos tumultus, scribit Siffridus³, ac tres electores principes archiepiscopos Gerardum Maguntinum, Trevirensis Adolphi occisi regis fratrem, et Coloniensem adversus Albertum conspirasse. Quibus addit Henricus Rehdorfensis⁴ hos principes, conflata in Albertum conjuratione, Rodulphum ducem, eundemque comitem Palatinum excivisse, contendisseque ad Palatinum comitem ex suscepta inveterata consuetudine spectare, ut in controversiis, quæ in Romanorum regem moventur, tanquam iudex sententiam ferat: intentasse vero Alberto capitale crimen ob Adolphum regem interfectum, atque ideo a gubernaculis imperii submovendum: at Albertum, comparato mox florentissimo exercitu, electores armorum vi ad sua imperia coegisse.

26. *Prorogatae induciæ inter Anglorum et Francorum reges.* — Effluentibus interea indictis a Bonifacio, electo controversiæ arbitrio, induciis inter Gallorum et Anglorum reges, ne in arma consurgerent, eas prorogandas censuit⁵.

¹ Jo. Vill. l. VIII. c. 38. — ² Eod. l. c. 39. — ³ S. Aulæ. tit. XX. c. 8. § 14. — ⁴ Lib. VI. Ep. cur. XXVI. — ⁵ Reg. post eand. Ep.

¹ Jo. Vill. l. VIII. c. 39. — ² Din. Comp. Ms. Chr. l. I. — ³ Siffrid. Epit. l. II et alii. — ⁴ Henr. Rehdorf. in Anual. — ⁵ Lib. VI. Ep. CLXXXII.

sed ante aliquot annos pestis hujus exordium collocat Ptolemæus Lucensis in Annalibus; ex inspectis enim Lucensium Commentariis didicisse se scribit anno MCLXLV cœpisse « discordiam cancellariorum de Pistorio, ut nominarentur Albi, et Nigri ». Cancellariorum familia in urbe Pistorio, potentia, opibus, et hominum numero tunc maxime valebat. Incitamenta hæc fuerunt discordiarum, quibus brevi ætate, ad actiones duas veotum est. Hæc privatorum odia totam continuo reipublicam conflagravit; neque in una se urbe continente morbo, vicinas primum urbes, Lucam, Florentiam corripuit. Ex quo demum magis magisque invalescens, per totam late Tusciam, et Italiæ loca nonnulla sese diffudit. Nominis origo forte trahenda est ex alba et nigra cesarie, qua a terrens partis duces et capita distinguebantur, quod docuit unus quem sciam, vetus scriplor Ferretus Vicentinus, quem anno MCCCXXX historiam suam scripsisse prodit; qui. l. um primum vulgavit. Muratorius rer. Italic. tom. IX. Fallitur vero Spondanus, qui ad annum MCCCXLV, XVII, scribit Gueibos Nigri, Gibellinos vero Albis adhesisse; nam ex Joanne Villano, et Dino Compagno eorum temporum scriptoribus discimus has Nigrorum, et Alborum factiones, vel ipsos unius ejusdemque partis Gueifæ Gibellinæve homines inter se commisisse, quin et ex eodem Villani lib. VIII cap. 38, discimus hæc Nigrorum Alborumque dissidia ipsam Florentinorum Gueiforum factionem in mutuas corruentem cades pene extinxisse.